SEVTRE-SP - 3560460 - RESOLUÇÃO https :/ /sei. tre-sp.jus. br/ controlador. php ?acao=documento _imprimir_,

1 of3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO TRE/SP Nº 589/2022

Altera a Resolução TRE/SP nº 528, de 9 de março
de 2021.

O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto na Resolução TSE nº 23.618, de 7 de maio de 2020, com
alterações promovidas pela Resolução TSE nº 23.691, de 24 de março de 2022,

RESOLVE:

Art. 1°. O artigo 1 º da Resolução nº 528, de 9 de março de 2021, passa a vigorar
com a seguinte redação:

"Art. 1 º. Designar a 1 ª e a 2ª Zonas Eleitorais para processamento e julgamento, de
forma especializada, no âmbito da Justiça Eleitoral do Estado de São Paulo, dos
crimes de peculato, concussão, advocacia administrativa, tráfico de influência,
corrupção ativa e passiva, contra o Sistema Financeiro Nacional (Lei n.º 7.492/86),
de lavagem ou ocultação de bens, direitos e valores (Lei n.º 9.613/98), sempre que
conexos a crimes eleitorais, nos termos da decisão do STF no INQ n.º 4435/DF,
independentemente do caráter transnacional ou não das infrações penais.

§ 1 º. Também serão de competência das Zonas Especializadas os crimes de
organização criminosa (Lei nº 12.850/2013), de associação criminosa (art. 288 do
Código Penal) e os praticados por milícias privadas (art. 288-A do Código Penal),
ainda que não conexos com aqueles do caput, quando a estrutura da organização,
associação ou milícia privada envolver mais de uma zona eleitoral em diferentes
municípios, desde que mantida a conexão com os crimes eleitorais.

§ 2º. A designação específica abrangerá o processamento e julgamento dos feitos
que tenham por objeto os crimes previstos no caput, tais como inquéritos,
procedimentos preparatórios, ações penais, medidas cautelares ou incidentais, autos
de prisão em flagrante e audiências de custódia, mandados de segurança, habeas

15/07/2022 1

SEVTRE-SP - 3560460 - RESOLUÇÃO https :/ /sei. tre-sp.jus. br/ controlador. php ?acao=documento _imprimir_,

2 of3

corpus, pedidos de colaboração premiada e de cooperação jurídica em matéria
penal ou expedição de carta rogatória.

§ 3º. A execução das sentenças penais condenatórias competirá ao juiz a zona
eleitoral da condenação, com exceção daquelas em que for aplicada pena privativa
de liberdade, cuja execução caberá à Vara de Execuções Penais do Tribunal de
Justiça do Estado de São Paulo."

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

São Paulo, aos quatorze dias do mês de julho de 2022.

Desembargador Paulo Sérgio Brant de Carvalho Galizia

Presidente

Desembargador Silmar Fernandes

Vice-Presidente e Corregedor Regional Eleitoral

Desembargador Federal Sérgio Nascimento

Juíza Maria Cláudia Bedotti

Juiz Afonso Celso da Silva

Juiz Marcelo Vieira de Campos

Juiz Mareio Kayatt

15/07/2022 1

SEVTRE-SP - 3560460 - RESOLUÇÃO https :/ /sei. tre-sp.jus. br/ controlador. php ?acao=documento _imprimir_,

3 of3

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO DO NASCIMENTO, JUIZ DA CORTE, em
14/07/2022, às 17:04, conforme art. 1 º, § 2°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCIO KAYATT, JUIZ DA CORTE, em 14/07/2022,
às 17:14, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO GALIZIA,
PRESIDENTE, em 14/07/2022, às 17:35, conforme art. 1 º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIA CLAUDIA BEDOTTI, JUÍZA DA CORTE, em
14/07/2022, às 17:59, conforme art. 1 º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO VIEIRA DE CAMPOS, JUIZ DA CORTE,
em 14/07/2022, às 18:07, conforme art. 1°, § 2°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, DESEMBARGADOR, em
14/07/2022, às 18:53, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por AFONSO CELSO DA SILVA, JUIZ DA CORTE, em
15/07/2022, às 18:02, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-sp.jus.br
l'::1:IY .>::-&.i~~ /sei/controlador_ extemo.php?acao=documento _ conferir&id _ orgao _acesso_ extemo=O informando o
~~~~~ código verificador 3560460 e o código CRC 199505C2.

0028164-04.2020.6.26.8000 3560460v6

15/07/2022 1

SEVTRE-SP - 3574179 - CERTIDÃO https ://sei. tre-sp.jus. br/ sei/ controlador. php ?acao=documento _ imprimi

1 of 1

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

CERTIDÃO

CERTIFICO E DOU FÉ QUE, no Diário da Justiça Eletrônico de 18 de julho de 2022, segunda-feira,
foi publicada a Resolução TRE/SP nº 589/2022. NADA MAIS.

São Paulo, 18 de julho de 2022.

-----

Andrea Mayumi Shimada Sonehara

COORDENADORIA DAS SESSÕES

Documento assinado eletronicamente por ANDREA MAYUMI SHIMADA SONEHARA,
ANALISTA JUDICIÁRIA, em 18/07/2022, às 12:32, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-sp.jus.br
0:..,,,0~ ,.,... /sei/controlador_ extemo.php?acao=documento _ conferir&id _ orgao _acesso_ extemo=0 informando o
~a:~ código verificador 3574179 e o código CRC 7AE7257A.

1

0028164-04.2020.6.26.8000 3574179v2

18/07/2022 1